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Introduction

There is a lack of agreement when it comes to delineating and defining the categories

of experimental and/or avant-garde film, and the discussion is made no less problematic by

the borderline case of the many New Waves of the second half of the 20
th

century, especially

the French New Wave, the school which was at the forefront of this trend. In his Avant-Garde

Film (2003), Michael O‟Pray acknowledges that “[t]he inclusion of a chapter on the New

Wave in a book dedicated to avant-garde film may raise eyebrows in some quarters.”
1
The

number of quarters in existence shows that “the theories when applied to art are nothing more

than models” created a posteriori with the intention to schematize phenomena which are, most

of the time, unconcerned with fitting in those models.
2
O‟Pray concludes that “all of these

nomenclatures – avant-garde, underground, experimental, modernist, independent – share

some sense of outsideness, of marginality, of independence.”
3
But what he really means by

avant-garde, as his study shows, is untraditional, innovative and against mainstream

filmmaking at the historical moment of appearance. This is made obvious precisely by his

inclusion of the New Wave in the study – a film which wins its director the Best Director

award at Cannes can hardly be considered marginal any longer.

As theoretical models are bound to exclude a specimen or other, the most usable

definition is likely the one which is straightforward but which does not generalize too much.

What O‟Pray implicitly does is ignore the need to differentiate between, for example, early

films of François Truffaut and those of Jonas Mekas. There is an obvious tension and

dissimilarity between these two kinds of films and disregarding them ultimately means

1
Michael O‟Pray, Avant-Garde Film: Forms, Themes and Passions (New York: Columbia University Press,

2003), 69.

2
O‟Pray, Avant-Garde Film, Preface, no page number.

3
O‟Pray, Avant-Garde Film, 7.
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defining the avant-garde with the smallest common denominator – against mainstream

cinema. In 1975, Peter Wollen channeled some latent presuppositions towards a

differentiation between what he calls the two avant-gardes. The first is related to formal

experimentation which strives to attain what is “specifically cinematic” while retaining a

close relationship with painting and post-painting, and is exemplified by The Filmmakers‟

Cooperative.
4
Implicit is the influence of Clement Greenberg‟s understanding of modernism

as a “self-critical tendency” of each art to “determine, through the operations peculiar to itself,

the effects peculiar and exclusive to itself.”
5
The other avant-garde is exemplified by

Godard‟s post-1968 films and is connected to the revolutionary, critical tendencies of that

period. It has its origins in the films and theory of Sergey Eisenstein and other Soviet

filmmakers, and, rather than the Greenbergian influence of painting, of importance here is the

Brechtian influence of theater. Wollen notes that the simple distinction according to which the

first avant-garde is formally purist, while the other is prevalently political, does not truly

stand, but this is nevertheless the most practical and fruitful way of distinguishing between the

two categories.

The French New Wave‟s avant-garde status is obviously disputable from the point of

view of the avant-garde interested in the specifically cinematic, the one which seeks “the soul

of cinema in the nature of the cinematic process, the cone of light or the grain of silver.”
6
But

where does this school of filmmaking stand with respect to the political avant-garde? Clearly,

Wollen insists on Godard‟s post-68 films in order to exclude Godard‟s earlier films. Wollen‟s

point brings to the fore another problematic issue – was the French New Wave really a school

whose avant-garde qualities are equally present (or not present) in all the films? Categorizing

4
Peter Wollen, Readings and Writings: Semiotic Counter-Strategies (London: Verso, 1982), 93-97.

5
Clement Greenberg, “Modernist Painting,” in Modern Art and Modernism: A Critical Anthology, ed. F.

Frascina and C. Harrison (New York and Toronto: Westview Press, 1987), 5-9.

6
Wollen, Readings and Writings, 97.
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a number of films as a school is, in many cases, yet another theoretical model. The film

historian Michel Marie argues that, “contrary to the discourse by some of its own participants,

the [French] New Wave is one of the most definite and most coherent schools in film

history.”
7
And yet, Marie uncritically includes the films of the Left Bank Group in his

analysis, although most authors recognize that there is, again, a tension between the two sets

of directors, and that ignoring it is not theoretically fruitful. Generally speaking, the Left Bank

– Alain Resnais, Agnès Varda, Chris Marker, Marguerite Duras – was more political: if the

thematic sources of the New Wave were “autobiographic and neo-romantic,” the Left Bank

was interested in “the repercussions of the cataclysm of war, the threat of the atomic bomb

and the absurdity of the world.”
8
Marie‟s decision is that much more problematic because, as

Ian Aitken points out, the Left Bank has more similarities with later Godard than with the

New Wave.
9
The New Way per se includes the films made by Claude Chabrol, François

Truffaut, Jean-Luc Godard, Eric Rohmer, Jacques Rivette, and a few minor directors, “from

1958 through 1964” when most of these men diverged from their original cinematic style.
10

It

is this latter group of directors, that is, the French New Way proper, that will interest me with

respect to their avant-garde qualities – the dissimilarity between films like Truffaut‟s 400

Blows (Les quatres cents coups, 1959) and, for example, Resnais‟s Last Year in Marienbad

(L'Année dernière à Marienbad, 1961) is such that it would necessarily broaden the analysis

7
Michel Marie, The French New Wave: An Artistic School, trans. Richard Neupert (Oxford: Blackwell

Publishing, 2003), 29.

8
Claire Clouzot, Le cinéma français depuis la nouvelle vague (Paris: Fernand Nathan/Alliance Française, 1972),

56. All translations from this book are mine.

9
“Like [the later] Godard, the rive gauche were influenced by a post-structuralist opposition to cinematic

illusionism. Film-makers such as Resnais and Marker were also familiar with, and influenced by, both Soviet

montage theory and Brechtian aesthetics, whilst Resnais, Varda and Duras used their films to comment directly

on political issues.” Ian Aitken, European Film Theory and Cinema: A Critical Introduction (Indianapolis:

Indiana University Press, 2001), 136.

10
Richard Neupert, A History of the French New Wave Cinema (Madison: The University of Wisconsin Press,

2002), xviii.
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greatly; while the relationship of the Left Bank with the avant-garde is certainly interesting, it

is also one of the particularities which ultimately demarcates the difference between the two

groups.

Although Wollen insists on Godard‟s post-1968 films, already the French New Wave,

Godard included, flaunted a “spirit of rebellion against authority and convention.”
11

While

François Truffaut did receive the Best Director award at Cannes in 1959, during the 1950s,

the awards were regularly given to mainstream French films that have come to be known as

the Tradition of Quality. Originally, the French New Wave films were made with little or no

institutional support, by first-time directors who did not know how to operate cameras,

outdoors and with improvised equipment, and with the director‟s friends as actors.
12

“For the

traditional avant-garde,” O‟Pray says, “the New Wave made too many concessions to

mainstream cinema.”
13

And yet, he concludes, while remaining “committed to a broader

audience,” the French New Wave still was “a form of experimental art cinema.”
14

What are

the qualities which allow O‟Pray to talk about the French New Wave as experimental/avant-

garde, and what the concessions which make this decision problematic?

What is of interest here is neither the decision of one particular critic, nor even the

understanding of the concept of the avant-garde, whose status itself is today problematic.
15

But the French New Wave does present us with another stumbling stone when it comes to

defining the avant-garde/experimental film, or, simply, the film which challenges the

mainstream – sometimes what is at the forefront of cinematic history becomes obsolete and

commodified for the generation that comes after. The French New Wave developed in the

atmosphere of a burgeoning realist film theory of André Bazin, the theory which is still the

11

Aitken, European Film Theory and Cinema, 134.

12
Neupert, A History of the French New Wave Cinema, Introduction.

13
O‟Pray, Avant-Garde Film, 69.

14
O‟Pray, Avant-Garde Film, 70.

15
Cf. Jacques Rancière‟s critique.
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main point of reference when it comes to the issue of realism in cinema. Bazin was the most

important educational figure for the young directors, and his presence in their lives went

beyond the projection room. They synthesized his teachings about what would become their

two most important predecessors, Orson Welles and Italian Neorealism, creating the kind of

filmmaking which would influence national cinemas around the world. Then, the French New

Wave was left behind and became the target, together with its father, of ideological criticism

which developed somewhat before and in the wake of the protests of 1968. Again, France was

at the center of a worldwide ideological consciousness-raising, and the theory its critics

produced marked “[t]he birth of film studies in the university,”
16

much of it continuing to

have “unabated” influence even today.
17

Moreover, one of the most influential directors of the

post-New Wave period had also been one of the most important directors of the New Wave.

Because of these particular circumstances, what is at stake is the exploration of the specificity

of the French New Wave as a school which attained and lost its avant-garde status for, as I

will argue, one and the same reason. What allowed the French New Wave to make a break

with the classical filmmaking of its time – that is, what puts it in the category of avant-garde

filmmaking – was, paradoxically, or at least ironically, also what ultimately denies it a firm


[…]


and the wish to improve on the Tradition of Quality‟s dubious „psychological realism‟ could

and would be utilized for different, ideological purposes. This is most clearly shown in Two

or Three Things when Juliette leaves the shot to provide space for the woman from the

suburbs, a characteristic Chabrolian shot thus becoming, so to say, ideologized. The French

New Wave “provided a foundation for the later cinema of political modernism.”
170

And, after

all, consciousness develops in stages, and even though the New Wave‟s rebelliousness “did

not stem from any wider sense of political affiliation or commitment,”
171

without their

opposition to the papas and their old-fashioned worldview, there would perhaps be no

opposition to the ruling class and its ideology. While its formal and psychological realism bar

it from ever becoming accepted as the avant-garde by (any of) the avant-garde(s), as

Alexandre Astruc says, “[t]here is always an avant-garde when something new takes

place…”
172

The Cahiers critic-directors, with their brazen and irreverent attack on the ways of

the old generation, put themselves on the line and opened up the space for the critical and the

progressive. They introduced new modes of production and created a surge of fist-time

directors who wanted to contribute to the growing film culture even though they lacked

experience, money, or both. Around “120 first-time French directors were able to shoot
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feature length motion pictures between 1958 and 1964.”
173

This number later dropped

significantly, and the French New Wave‟s art cinema qualities seemed a thing of the

ideologically naïve past, but its formal and narrative innovativeness had, by that time, already

“dramatically changed filmmaking inside and outside France.”
174

With them, “[a] whole new

array of options for film aesthetics was born.”
175

And if the realism they used to counter the

paternalism of mainstream cinema was later pronounced a mere illusion, without them, this

critique wouldn‟t have become possible.
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Abstract

The thesis explores the French New Wave as a film school which made a break with classical

filmmaking and became influential worldwide, but was then discarded as ideologically naïve

in the politicized atmosphere before and after the year 1968. It aims to demonstrate that what

allowed the New Wave to make groundbreaking changes in filmmaking, that is, what makes it

avant-garde, is also what ultimately denies it this attribute: its concern for realism, an issue at

the center of inquiries into the nature of film. The first chapter analyses the Wave‟s stylistic

and ideological opposition to the Tradition of Quality in relation to the theory of André Bazin,

the Wave‟s ideologue. The example of Chabrol‟s The Cousins shows the influence of Orson

Welles‟s long takes and deep focuses which urge the spectator to judge him/herself, as in real

life, the relations among characters, as opposed to the paternalizing editing devices of

classical Hollywood and the Tradition of Quality. The second chapter analyses the Wave‟s

most famous films, Truffaut‟s 400 Blows and Godard‟s Breathless, with the emphasis on the

shift from Chabrol‟s formal realism to a psychological realism based in ambiguity, Bazin‟s

key term. Breathless is understood as the Wave‟s avant-garde and a realist film which goes

beyond realism. The third chapter analyses the “apolitical politics” of the Wave on the

example of Godard‟s The Little Soldier, demonstrating why the aimless, individualistic

rebellion of the New Wave could not be accepted as progressive by the next generation. The

Wave is put in contrast with Godard‟s own later film, the Brechtian Two or Three Things I

Know About Her, which introduces meta-reflection on the ideological nature of realism in

cinema, the key element of political filmmaking. Finally, Bazin‟s understanding of realistic

representation is revealed as uncritical from the perspective of political modernism, but the

New Wave he influenced, with its innovative formal concern for realism and its opposition to

the ways of the older generation, is ultimately understood as a necessary step in the

development towards the ideological critique of the political avant-garde.

72

Abstrakt

Tato práce přezkoumává Francouzskou novou vlnu jakožto filmový směr, který se

odpoutal od klasické filmové tvorby a měl celosvětový vliv, ale který byl později ve

zpolitizované atmosféře před a po roce 1968 zavržen jak ideologicky naivní. Za cíl si klade

ukázat, jak tytéž prvky, jejichž prostřednictvím Nová vlna vnesla do filmové tvorby

přelomové změny, tedy ty, jež ji činí avantgardní, jsou též tím, co jí tento atribut odepírá: její

zaměření na realismus, tématika ve středu průzkumů podstaty filmu. První kapitola analyzuje

stylistickou a ideologickou opozici Nové vlny vůči Francouzské kvalitě ve spojitosti s teorií

Andrého Bazina, ideologa Nové vlny. Na příkladu Chabrolových Bratranců je v ní ukázán

vliv dlouhých záběrů a hloubky zaostření Orsona Wellese, které nutí diváka, aby sám

posoudil, tak jako ve skutečném životě, vztahy mezi postavami, čímž odporují diktujícím

prostředkům editace používaným klasickým Hollywoodem a Francouzkou kvalitou. Druhá

kapitola analyzuje nejslavnější filmy Nové vlny, Truffautův Nikdo mne nemá rád a Godardův

U konce s dechem, s důrazem na posun od Chabrolova formálního realismu

k psychologickému realismu založeném na nejasnosti, Bazinově klíčovém pojmu. U konce

s dechem je chápán jako avantgarda Nové vlny a jako realistický film, jenž přesahuje

realismus. Třetí kapitola analyzuje „apolitickou politiku“ Nové vlny na příkladu Godardova

Vojáčka, čímž ukazuje, proč bezcílná a individualistická vzpoura Nové vlny nemohla být

přijata jako progresivní následující generací. Nová vlna je kontrastována Godardovým

pozdějším filmem, Brechtovským Deux ou trois choses que je sais d'elle, jenž obsahuje

metareflexe o ideologické podstatě realismu v kinematografii, což je klíčový element

politické filmové tvorby. Závěrem je Bazinovo chápání realistické reprezentace odhaleno jako

nekritické z perspektivy politického modernismu, ale Nová vlna, na kterou měl vliv, je se

svým inovativním formálním zájem o realismus a se svou opozicí vůči praktikám předchozí
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generace nakonec chápána jako nutný krok ve vývoji směrem k ideologické kritice politické

avantgardy.