Supervisor’s Report on M.A. thesis

Dunja Ilić

“Between Mainstream and Avant-Garde Filmmaking: The French New Wave
and the Illusion of Realism”

Ms. Dunja Ilić illuminates the transnational phenomenon of mainstream and avant-
garde filmmaking in her thesis; in so doing, the text covers such key figures as Orson Welles
and movements as the French New wave and the later more overtly political films that
emerged from the French New wave’s coattails. The thesis contains 73 pp. whose contents
include the following: “1. The French New Wave and What Came Before It, 1.1. Daddy’s
Cinema and the Father(s) of the French New Wave, 1.2 The Technique and the Metaphysics,
2. The Wave’s Tour de Force and Its Avant-Garde: Realism and Beyond, 3. The New Wave
and the New Real, 3.1 An Ideology Without Ideas, 3.2 Two or Three Things France Has
Learned About Ideology, 3.3 Realism and Ideology, Bibliography, Abstract, and Abstrakt”
(4).

In general the thesis is very well written. There are, however, a few errors such as the
following: “the French New Way proper” (7) should be “the French New Wave proper” (7),
“what the concessions” (9) should be “what are the concessions” (9), “the guise warn” (17)
should be “the guise worn” (17), “winner” (18) should be “winners” (18), “portray” (22)
should be “portrays” (22), “Naramore” (26) should be “Naremore” (26), “Jean Moreau” (27)
should be “Jeanne Moreau” (27), “worlds” (34) should be “world” (34), “fist-time” (65)
should be “first-time” (65).

As for the substantive part of the thesis, illuminating linkages are made between films
such as Truffaut’s 400 Blows and Welles’s Citizen Kane. There are also some perceptive
observations about the ideological complicity of the French New Wave with the ruling class
ideological world, which may be what one would expect from what the candidate terms the
“Tradition of Quality”, but which in this thesis also maps onto the cultural objects from the
aesthetically revolutionary French New Wave. For example, we read that, “From their early
attack on the Tradition of Quality’s industrial production values, and their insistence on the
individual agency and genius of the auteur, and to their narcissistic protagonists who like to
pronounce “truths” about the nature of woman, “the New Wave illustrated the behavior of
privileged beings in privileged situations and privileged places”1 (49). The candidate
continues: “The privilege may not have always been economic, but it was regularly
intellectual. This is likely the ultimate art house quality which immediately disqualifies the
New Wave from ever being considered politically avant-garde, despite its innovativeness and
its historical importance, which are hard to deny. The French New Wave directors made clear
that, like Godard’s Bruno, they fight alone and for themselves” (49). This valorization of a
certain conquering individuality proves thus for the candidate to undergird a vital aspect of
the French New Wave. A little later we read that, “[Jean-Luc] Godard did not sign the
petition for the desertion of soldiers in Algiers, but he soon became the most political French
New Wave director – a former French New Wave director, that is.2 What came after the

1 Clouzot, Le cinéma français, 56.
2 Godard’s attitude to his New Wave period is well-known and is made clear in Colin MacCabe’s Godard: Images,

Sounds, Politics (London and Basingstoke: Macmillan, 1980).
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Wave was a period of politicized filmmaking, brought about by an increased awareness of the
social and cultural powers influencing society, reflected in post-structuralism which replaced
the structuralism that operated on linguistic binary oppositions disconnected from the
immediate social context” (49). The thesis writer continues, “All tenets of the French New
Wave were challenged. Instead of a genius auteur able to oversee and control every aspect of
his/her work in which s/he invested his/her personality and worldview, the “death of the
author” was [50] announced, most famously by Roland Barthes in 1967, but the works of
Jacques Derrida, who did away with the so-called ‘transcendental signified’ [. . .] were
equally important. [. . .]. The enthusiasm for American cinema and culture subsided: (49–50).
Furthermore, as for the ideological and intellectual climate: “the set of relevant figures from
the history of film changed: the foundations of the new cinema were provided by “the
combined influence of Russian formalism, Soviet montage, Brechtian aesthetics and French
post-structuralism” (50).3 The foregoing are all productive ways of contextualizing the topic
area of the thesis.

We also read that, “As for film theory, which lived through a kind of renaissance
which determined today’s film studies, it was based on the post-structuralist Marxism of
Louis Althusser and the influences present in Althusser’s thought” (50). Moreover, in a key
argument, “In Two or Three Things I Know About Her, his openly Brechtian film, Godard
was “avant-garde” in the most positive way possible – de-naturalizing our consumerist
tendencies, he understood them as caused by the society which posits products as a comfort
and a reason for enduring reified labor, while drawing attention to the role of the ruling class
who has a financial interest in keeping the status quo” (58).

Some compelling juxtapositions between general, albeit not unrelated, comments
from Adorno and Horkheimer’s The Dialectic of Enlightenment, in relation to the French
New Wave, also prove fertile of insight; or, as we read, “What Adorno and Horkheimer say
about the film industry and the most run-of-the mill film ironically bears on the New Wave
too: “Real life is becoming indistinguishable from the movies, [which leave] no room for
imagination or reflection on the part of the audience. […] They are so designed that […]
sustained thought is out of the question if the spectator is not to miss the relentless rush of
facts”” (60).4 Crucially, we too discover that, “What Louis Althusser says of Brecht describes
the post-New Wave attitude: ideology can be effectively criticized only if “the ideology’s
aesthetic” is abandoned.5 The ideology’s aesthetic is realism, problematic, in the final
instance, most of all because of its understanding of filmed reality as something given,
objective” (63). Not only this: “If, in the politicized period which followed, the French New
Wave started to be perceived as a smug and hopelessly realist school of filmmaking, the truth
was that the period of political modernism couldn’t have happened – at least not the way it
happened – without the stylistic advancements of the New Wave” (66).

In the light of the above-indicated mentions, I would ask the candidate if there are, in
spite of the reservations indicated by the thesis, some politically avant-gardist or progressive
currents (or seeds in gestation or in incubation) in some productions of the French New
Wave? Accordingly, how would the candidate define “avant-garde”? Also, how does the
thesis writer imagine the connection between aesthetics and politics to inform this issue of

3 Aitken, European Film Theory and Cinema, 132.
4 Adorno and Horkheimer, Dialectic of Enlightenment, chap. “The Culture Industry,” Kindle.
5 Althusser, For Marx, 144.
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the aesthetically versus the politically avant-gardist aspects of a moving picture? My fourth
and last question is: How would a film such as Godard’s Weekend (1967) fit in with the
concerns and arguments in the present thesis?

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis defense mark a
1 (výborně) for the thesis work. The viva voce will determine the final outcome.

doc. Erik S. Roraback, D.Phil. (Oxon.)
25 August 2022